
MAvNAs 
f/�f/'?'fii-hw 

�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

A-LCA-LDIA- 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº � 4 :J- -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  

VISTO: 

1 2 O I C  2023 

El I n fo r m e  L e g a l  N º  7 8 8 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha, 08 de N o v i e m b r e  d e  2 0 2 3 ,  e l  
Oficio N º  1 7 0 7 - 2 0 2 3 - G D S - M P M  de fecha 02 de N o v i e m b r e  de 2 0 2 3 ,  el E x p e d i e n t e  A d m i n i s t r a t i v o  
N º  0 0 0 3 4 2 4 3  de fecha 1 1  d e  O c t u b r e  d e  2 0 2 3 ,  y  d e m á s  a n t e c e d e n t e s ;  

CONSIDERANDO: 

OVIN Que, el a r tí c u l o  1 9 4 º  de la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  e s t a b l e c e  q u e  las 
.':!-�<??-. C1,,\:> M u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y  D i s t r i t a l e s  s o n  los ó r g a n o s  de g o b i e rn o  l o c a l  y  t i e n e  a u t o n o m í a  

§ �º 0 «-� p o lí t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de s u  c o m p e t e n c i a ;  c o n c o r d a n t e  con el A r tí c u l o  
� E. � 1  d e l  T í t u l o  P r e li m i n a r  de la Ley Nº 2 7 9 72  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  e s t a b l e c e  
% oÉs" ºe�º &; q u e  l o s  g o b i e rn o s  l o c a l e s  g o z a n  de a u t o n o m í a  p o lí t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en l o s  a s u n t o s  
-?-1-.

1 
sociP- �¿¡;,· de su c o m p e t e n c i a .  La a u t o n o m í a  q u e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  Perú e s t a b l e c e  para l a s  

ou,ros.-� m u n i c i p a l i d a d e s  radica en la facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  d e  
a d m i n i s t r a c i ó n ,  con s u j e c i ó n  al o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  

Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  d e l  A rtí c u l o  2° d e  la Co n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e rú c o nfiere  
como d e r e c h o  fu n d a m e n t a l  de l a s  p e r s o n a s  la facultad de a s o c i a r s e  y  c o nst i t u i r  d i ver s a s  for mas  
de o rga n i z a c i ó n  j u r íd i c a  para la c o n s e c u c i ó n  d e  s u s  fin e s ,  s i n  a u t o r iza c ión  p r e v i a  y  c o n  arre g l o  a  
la L ey; 

Que, el nu m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a r t í c u l o  1 7°  d e l  c a p ít u l o  IV "P a r t i c i p a c ión  C i u d a d a n a " 
de la Ley de Ba s e s  d e  la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  Ley Nº 2778 3 ,  n o s  e s t ab l e c e  q u e ,  Los g o b i e rn o s  
r e g i o n a l e s  y l o c a l es están o b l iga d o s  a  promover la p a r t i c ipa c i ó n  c i u d a d a n a  en la for m u lac ión ,  
debate y c o n c erta c i ó n  de s u s  p l a n e s  de d e s a rro l lo  y  p r e s upu e s t o s ,  y  en la g e s t ión  púb l i c a .  Para 
este efecto d e b e r á n  g a r a n t iza r  el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la i nform a c ión  púb l i c a ,  c o n  las 
exc e p c i o n e s  q u e  s eña l a  la Ley, a s í  como la c o nfor m a c i ó n  y f u n c i o n a m i e n t o  de e s p a c i os y 
me c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  c o n c e r t a c i ó n , c o n tro l ,  eva l u a c i ó n  y r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  A r t í c u l o  7 3° de la Ley O rgá n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  N º  
27 9 72 ,  e s t a b l e c e  qu e  las M u n i c i p a l id a d e s  p r o m u eve n ,  apo y a n  y  r eg l a m e n t a n  la p a r t i c ipa c ión  
v e c i n a l  en el d esa rrol l o  lo c a l ; a s i m i s m o ,  en e l  n ume r a l  1 . 5 )  d e l  a r tí c u l o  84 º q u e  e s t ab l e c e  q u e  s o n  
f u n c i o n e s  e spe cíf i c a s  y  e xc l u s i v a s  de l a s  m u n i c ipa l i d a d e s  pr o v i n c i a l e s  en materia de p r ogram a s  
s o c i a l e s ;  

Que, en l o s  a r t í c u l o s  1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m i s m o  c u e rpo  n o r m a t i v o , qu e  
s eña l a  el d ere c h o  a l  ejerc i c i o  de pa r t i c ipa c i ó n  ve c i n a l  d e n t r o  de la prov inc i a  a  través de la e le c c ión  
de cargos m u n i c i p a l e s  y  su pa r t i c ipa c i ó n  a  través de j u n t a s  ve c i n a le s ,  c o m i tés  de v e c i n o s ,  
a s o c i a c i o n e s  v e c i n a l e s , o r g a n iza c i one s  c o m u n a le s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i l a r e s  de n a t u r a l e z a  
v e c i n a l ,  e l l o  en a r m o n ía  c o n  la s  p o lí t i c a s  y  p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  pr ov i n c i a l e s  ap l i c a n d o  e s t r a t e g i a s  
p a r t i c i p a t i v a s  q u e  p e r m i t a n  el d e s a r r o l l o  de c a p a c i d a d  para s upe r a r  la po b r eza ;  a s í  como reconocer 
y registrar a l a s  i n s t i t u c i o n e s  y  o r g a n i z a c i o n e s  q u e  re a l iza n  a c c i ó n  y  prom o c i ó n  s o c i a l  c o n c e r t a d a  
con  el g o b i e rn o  lo c a l ;  

Que, m e d i a n t e  A c u e r d o  de C o n c e j o  Nº 065-SO - M P M ,  de fecha 25 de mayo d e l  
2 0 0 9 ,  se apr u e b a  la Or d e n a n z a  M u n i c ip a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo d e l  2 0 0 9 ,  la 
m i s m a  q u e  r e g l a m e n t a  el Re g i s t r o  Ún i c o  de las O r g a n iza c i o n e s  So c i a l e s  en la Prov i n c i a  de 
M ayn a s  - RU O S ;  con el objetivo de re g u l a r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y f u n c i o n a m i e n t o  d e l  RU O S de la 
P r o v i n c i a  de M a y n a s ,  e s t a b l ecie n d o  la c o n d i c i o n e s  y  los r equ i s i t o s  d e  pa r t i c ipa c i ó n ;  

Que, la p o b l a c i ó n  de la Prov i n c i a  de M a y n a s  p o r  prop ia  i n i c i a t i v a  y, p r o m o v i d a  
por la M u n i c i p a l i d a d  o  c o n  a r r e g l o  a  la Ley, ha  v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t uyén d o s e  en 
diferentes fo r m a s ,  c u y a  ex i s t e n c i a  for m a l  es pr e c i s o  n o r m ar con el pr opó s i t o  de q u e  l a s  m i s m a s  
o b t e n gan  u n  r e c ono c i m i ent o  p or parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les o t org u e  c apa c i d a d  l ega l  d e  
ejercicio de s u s  d e r e cho s  y o b l i g a c i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g o b i e rn o ;  

Cal le Rufino Echenique N° 350 
www.munimaynas.gob.pe 



ALCALDIA 

"Áño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 264-2022-A-MPM, Fenecida, se 
reconoce a la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 1 año siendo ellos las 
siguientes personas: WILGER CHANG PANDURO (Presidente), JOSE WENCESLAO TORRES 
AREVALO (Vice-Presidente), KARLYTA TORRES RIOS (Sec. Actas y Archivo), MIRIAN MARA 
CARRILLO PANAIFO (Tesorero), ANA MARIA OCAMPO CARDENAS (Fiscal), ZULY PEREZ 
GUEVARA (Vocal), BETTY MARINA FERRADO (Sec. Defensa Civi l) ;  

Que, mediante el expediente administrativo Nº 00034243 de fecha 1 1  de Octubre 
de 2023, la recurrente LINA JIPA BIVAR, solicita el reconocimiento y registro de la JUNTA 

ov VECINAL "FAUSTINO SANCHEZ CARRION Y 24 DE AGOSTO", AA.HH. Simón Bolívar. 
,.._<;> ,>R 'Nc4< Distrito de lquitos, identificado con Código Único de Registro 00024-CA-2016-ROUS-MPM, 

� Vº o í" or un periodo de vigencia de 01 año, sustentando su pedido en merito al acta de constitución 
Q N� ! utentificada por el fedatario de la entidad, así como del padrón de afiliados, del acta de asamblea 
·� DESAR LLO � e elección de la junta directiva, de la nómina de los Directivos elegidos y del documento nacional 

1'-·,
0

;-�3�'-:)·c-, de identidad de cada uno de los integrantes, por consiguiente, corresponde proceder al 
u,,os · ;,'t reconocimiento y registro de la referida junta vecinal; 

Que, mediante Informe Técnico Nº 0038-EEPG-CPC-2023-SGSPCyRC-MPM, 
Elaborado por ARICK EDU PAREDES GRANDEZ, solicita el reconocimiento de la nueva junta 
directiva de la JUNTA VECINAL "FAUSTINO SANCHEZ CARRION Y 24 DE AGOSTO", AA.HH.  
Simón Bolívar. Distrito de lquitos, según acta de Elección de fecha 02 de Octubre de 2023; 

Que, con Informe Legal Nº 788-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jurídica 
emite OPINION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el 

���0VINc;,1( reconocimiento de la Junta Vecinal "FAUSTINO SANCHEZ CARRION Y 24 DE AGOSTO", AA.HH. 
� Simón Bolívar. Distrito de lquitos; en concordancia con el Inciso 6) del Artículo 20º de la Ley 

GE ; Orgánica de Municipal idades - Ley 27972 . ;  
� -< 

� MU f,¡_ � 

� �':> Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20º de la 
�os .v<c:.'t'- Ley Orgánica de Municipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 

Desarrollo Social , la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia Municipal ; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la JUNTA VECINAL "FAUSTINO 
ANCHEZ CARRION Y 24 DE AGOSTO", A.H.  Simón Bolívar. Distrito de l q u i t o s ,  identificado con 

Código Único de Registro 00024-CA-2016-ROUS-MPM, y disponer su registro en el libro de 
organizaciones Sociales de Base. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Junta Vecinal "Faustino Sánchez Carrión y 24 De Agosto" por el periodo de (01 )  Un año desde la 
expedición del presente Acto Resolutivo. 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 G IPA BIVAR LINA 05354741 Presidente 

02 DEL AGUILA TANG LADY BETSY 46747046 Vice Presidente 

03 TORRES RIOS ROSITA ELENA 72935825 Sec. Actas y Archivos 

04 PAGAYA HUANU IR I  ELSA GLADIS 05843401 Tesorero 

05 TORRES AREVALO JOSE WENCESLAO 05382713 F iscal 

06 OCAMPO CARDENAS ANA MARIA 45610238 Vocal 

07 MALDONADO DEL AGUILA JUAN ALFREDO 40953263 Sec. Defensa Civil 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocimiento como Organización 
Vecinal, No genera Derechos de Propiedad sobre las Áreas que vienen ocupando. 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

�A,D1azon� � ... , 



,! MAvNAs 
ft�(/0'� 

�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDIA 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través 
de la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Municipalidad Provincial de Maynas. 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

Interesado 

Cal le  Rufino Echenique Nº 350 
www.rr:,unimaynas.gob.pe 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 




